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Staten bør sætte et grønt eksempel med øget økologisk forbrug 
 
Øko-formands årsberetning: - Omlægning af statslige og kommunale indkøb, køkkener og arealer til 
økologi vil give direkte gevinster for samfundet i form af 30 procent større biodiversitet, færre 
pesticidrester i fødevarer, og ikke mindst renere grundvand. 
 
Staten bør gå foran med et godt eksempel og øge de offentlige indkøb af økologiske fødevarer og omlægge 
offentligt ejede arealer til økologisk drift som et led i ”Grøn Vækst”-strategien. Dette var blandt budskaberne, 
da formanden for Økologisk Landsforening, Evald Vestergaard, i dag fremlagde bestyrelsens beretning ved 
foreningens generalforsamling.  
 
- Det giver ingen mening, at kommuner den ene dag må lukke grundvandsboringer på grund af sprøjtegifte, 
og den næste dag køber konventionelle fødevarer – som netop er dyrket ved hjælp af selv samme 
sprøjtegifte – til deres plejehjem, skoler og daginstitutioner, siger Evald Vestergaard. 
 
Økologisk Landsforening har foreslået regeringen at fremme økologi i food-service-sektoren via en national 
målsætning om, at 50 procent af alle fødevarekøb i offentlige institutioner er økologiske i 2015. Formanden 
fremhævede i sin beretning indsatsen i syv danske kommuner, som kalder sig ”Green Cities”. De har sat sig 
selv det mål, at de vil op på 75 procent økologi i de kommunale køkkener senest i 2012. Det er Albertslund, 
Ballerup, København, Fredericia, Herning, Kolding og Allerød.  Albertslund er allerede oppe på en 
økologiprocent på 80 i sin offentlige bespisning. 
 
- Jeg vil opfordre landets andre kommuner til at tage på studietur til disse kommuner og se, hvordan de gør. 
Og jeg vil opfordre staten til at bakke op om kommunerne, f.eks. ved at genåbne fødevareministeriets 
ordning for medfinansiering af omkostninger ved omlægning af storkøkkener til økologi – og til at sætte mål 
for at gøre offentlig bespisning økologisk over hele landet. Det vil være et oplagt initiativ til regeringens ”Grøn 
Vækst” strategi, at staten selv køber grønt, siger Evald Vestergaard. 
 
Forbrugernes efterspørgsel på økologiske fødevarer er i kraftig vækst, og en prognose fra Dansk Landbrug 
viser, at der er behov for yderligere 60.000 hektar økologisk landbrugsjord i Danmark for at kunne følge med 
efterspørgslen. Også her kan staten give et stort bidrag ved at omlægge offentligt ejede arealer til økologisk 
drift. Økologisk Landsforening håber ambitionsniveauet for økologi i ”Grøn Vækst” vil omfatte disse arealer. 
 
- Rigtigt ambitiøst kunne det blive, hvis det var et krav, at alle offentlige fødevareindkøb og alle kommunale 
og statsligt ejede landbrugsarealer skulle omlægges til økologi – og rent faktisk blev det. Yderligere 43.000 
hektar ville ifølge tal fra Landscentret, Økologi, kunne bidrage til produktion af gode økologiske fødevarer, 
siger Evald Vestergaard. 
 
Økologisk Landsforening er et fællesskab for landmænd, virksomheder og forbrugere, der arbejder for at 
styrke og udvikle den økologiske produktion af fødevarer. Foreningens medlemmer fordeler sig på 4.000 
forbrugere, 866 landmænd, 100 virksomheder og 76 interessemedlemmer. 
 
Se også de syv Green Cities fælles hjemmeside: http://www.dogme2000.dk/t2w_616.asp 
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Fakta om økologi: 

 Hver gang du køber en liter økologisk mælk skånes 200 liter grundvand for mødet med pesticider. 
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